
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 183/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
15 DE MAIO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 142/2017-NDE-
Ouvidoria, datado de 10/04/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, designado pela Portaria nº 
136/2017-GAD/PAD de 15/02/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.317 de 17/02/2017, pelo servidor ROBERTO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, Mat. nº 290831-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 177816
PORTARIA DE SUBST. Nº 184/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

15 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 143/2017-NDE-
Ouvidoria, datado de 10/04/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, designado pela Portaria nº 
177/2017-GAD/PAD de 23/03/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.341 de 27/03/2017, pelo servidor ROBERTO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, Mat. nº 290831-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 177817
PORTARIA DE SUBST. Nº 185/2017-GAB/PAD. BELÉM, 

15 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 144/2017-NDE-
Ouvidoria, datado de 10/04/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JÚNIOR, Mat. nº 57211250-1, designado pela Portaria nº 
179/2017-GAD/PAD de 23/03/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.341 de 27/03/2017, pelo servidor ROBERTO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, Mat. nº 290831-1;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 177818

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 003/2017-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 951.675/2016-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC através do Núcleo de 
Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na publicação 
de HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 - 
NLIC/SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33.368 de 
08/05/2017 a seguinte errata:

ONDE SE LÊ:
TREEBUUCHET EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA
C.N.P.J: 08.568.311/0001-33

ONDE SE LÊ:

ALAÍDE RAISI E ZANOLLO - ME
C.N.P.J: 21.693.614/0001-76

LEIA-SE:

TREEBUUCHET EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA
C.N.P.J: 08.568.311/0001-63

ONDE SE LÊ:

ALAÍDE RAISI E ZANOLLO - ME
C.N.P.J: 08.944.032/0001-57

Belém, 15 de maio de 2017.
LÍVIA DONZA BARROSO
Coordenadora do NLIC/SEDUC

Protocolo: 177687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Novo Horizonte, Águas Lindas- Ananindeua /PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 045
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 056/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16.101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: ABALÉM RICARDO ANAICE CORDEIRO/CPF: 
791.315.652-04, RG:3264442 SSP/PA, residentes e domiciliado 
na Av. Gentil Bittencourt, nº1226, Aptº 504, Bairro Batista 
Campos, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 16/05/2017 a 15/05/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 172394
Termo Aditivo: 9

Objeto do Contrato: Fornecimento de link de comunicação de 
dados via concessionária e REDE NAVEGAPARÁ com manutenção 
de acesso à internet.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Contrato 
Original.
Contrato: 141
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação nº 029/2011-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA/CNPJ: 05.059.613/0001-18, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro – Km 10, s/nº – Centro 
Administrativo do Estado – Icoaraci – Belém/Pa. Cep.: 66820-000.
Data de Assinatura: 10/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 10/11/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Saches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 177639

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 1030171/2016-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 003/2016-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de Serviços 
de Reforma Parcial na EEEF ARIRI, no Município de Ananindeua, 
Estado do Pará.

EMPRESA
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP
CNPJ Nº OFERTA DE PREÇOS
17.579.363/0001-26 R$ 89.870,18

Belém, 12 de maio de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 177770

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 296/2016 de 07/07/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.167 de 12/07/2016,Prorrogado 
pela Portaria 455/16 de 12/09/2016 e DOE 33.211 de 14/09/16 
Redesignado pela Portaria 631/16 de 16/11/16 e DOE: 33.252 
de 17/11/2016, Sobrestado pela Portaria n: 675/2016 de 
13/12/2016 e DOE: 33.271 de 15/12/2016 e Desobrestado 
pela Portaria n: 08/2017 de 13/03/2017 e DOE 33.333 de 
15/03/2017, CONVOCO na forma do Art. 219, Paragrafo único 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU, a  servidora  ANDREE KELLY GOMES 
CUNHA, mat. Nº 57228980/2, que achando-se em local incerto 
e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que está 
sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede 
da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere a servidora CONVOCADA em razão das imputações 
contidas no Processo nº 835225/2015-PAD: 296/2016, da 
servidora  ANDREE KELLY GOMES CUNHA, mat. Nº 57228980/2, 
pelo cometimento em tese, de Transgressões conforme o previsto 
nos Art.  177, VI;178 V e VI c/c 190, IV e  XIII da Lei:  5.810/94, 
sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta publicação 
e, acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
 O não comparecimento acarretará a continuidades dos trabalho 
s desta Comissão, o qual será acompanhado por um Defensor 
Dativo designado pela Administração.
Gisele Chaves Penner
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 296/2016 de 07/07/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.167 de 12/07/2016,Prorrogado 
pela Portaria 455/16 de 12/09/2016 e DOE 33.211 de 14/09/16 
Redesignado pela Portaria 631/16 de 16/11/16 e DOE: 33.252 
de 17/11/2016, Sobrestado pela Portaria n: 675/2016 de 
13/12/2016 e DOE: 33.271 de 15/12/2016 e Desobrestado 
pela Portaria n: 08/2017 de 13/03/2017 e DOE 33.333 de 
15/03/2017, CONVOCO na forma do Art. 219, Paragrafo único 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU, o  servidor FRANCISCO BORGES 
FILHO, mat. nº 54194113/2, que achando-se em local incerto 
e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, que está 
sediada no Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede 
da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor CONVOCADO em razão das imputações 
contidas no Processo nº 835225/2015-PAD: 296/2016, do  
servidor FRANCISCO BORGES FILHO, mat. nº 54194113/2, pelo 
cometimento em tese, de Transgressões conforme o previsto nos 
Art.  177, VI;178 V e VI c/c 190,II, IV e  XIII da Lei:  5.810/94, 
sendo garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para 
apresentar no prazo de 15(quinze) dias, a partir desta publicação 
e, acompanhar os trabalhos da presente Comissão.
 O não comparecimento acarretará a continuidades dos trabalho 
s desta Comissão, o qual será acompanhado por um Defensor 
Dativo designado pela Administração.
Gisele Chaves Penner
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da Portaria nº 296/2016 de 07/07/2016, 
publicada no DOE Edição nº 33.167 de 12/07/2016,Prorrogado 
pela Portaria 455/16 de 12/09/2016 e DOE 33.211 de 14/09/16 
Redesignado pela Portaria 631/16 de 16/11/16 e DOE: 33.252 
de 17/11/2016, Sobrestado pela Portaria n: 675/2016 de 
13/12/2016 e DOE: 33.271 de 15/12/2016 e Desobrestado 
pela Portaria n: 08/2017 de 13/03/2017 e DOE 33.333 de 
15/03/2017, CONVOCO na forma do Art. 219, Paragrafo único 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU, a  servidora  IRLENY PEREIRA DA 
SILVA LACERDA, mat. nº 5913685/1, que achando-se em local 
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão, 


